Nº 36, segunda-feira, 20 de fevereiro de 2017104 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017022000104

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

(120 vagas); e área de estacionamento - 260 vagas, do Terminal
Marítimo de Passageiros da CDC, para o fim exclusivo e inalterável
do evento privado denominado "Pré Carnaval 18.02.2017". FUN-
DAMENTO: No Processo nº 20161044-1, Portaria SEP nº 409/2014,
datada de 27/11/2014, na Norma aprovada através da Resolução nº
281/2014, Resolução da DIREXE nº 292/2016 de 13/12/2016. VA-
LOR: R$ 13.300,00. PRAZO DE EXECUÇÃO: 17/02/2017 a
19/02/2017. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 20161044-1. DA-
TA DE ASSINATURA: 26.01.2017.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPECIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 85/2014. CON-
TRATANTE: Companhia Docas do Ceará - CDC. CONTRATADA:
HAPVIDA ASSISTÊNCIA MÉDICA LTDA. RESUMO DO OB-
JETO: Prorroga-se o prazo de execução do contrato por mais 12
meses e repactua-se o valor global do contrato, passando de R$
2.165.491,88 para R$ 2.459.349,13. FUNDAMENTO: Processo nº
20141044, na Resolução da DIREXE nº 016/2017, datada de
26/01/2017 e na Lei 8.666/93. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
20141044. DATA DE ASSINATURA: 31/01/2017.

ESPECIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 03/2015. CON-
TRATANTE: Companhia Docas do Ceará - CDC. CONTRATADA:
RÁDIO TAXI CAPITAL FORTALEZA LTDA. RESUMO DO OB-
JETO: Prorroga-se o prazo de execução do contrato por mais 12
meses. FUNDAMENTO: Processo nº 20141011, na Resolução da
DIREXE nº 020/2017, datada de 26/01/2017 e na Lei 8.666/93. PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº 20141011. DATA DE ASSINATU-
RA: 27/01/2017.

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 1/2017

A Companhia Docas do Ceará - CDC, sociedade de Eco-
nomia Mista vinculada à Secretaria de Portos da Presidência da Re-
pública, com sede na Praça Amigos da Marinha, s/nº, Mucuripe,
cidade de Fortaleza, no Estado do Ceará, torna público, para co-
nhecimento dos interessados, que realizará o CREDENCIAMENTO
nº 001/2017, cujo objeto é o CREDENCIAMENTO PARA CESSÃO
DE USO ONEROSA DE ÁREAS PARA UTILIZAÇÃO DE CON-
TÊINERES ESCRITÓRIOS E/OU OFICINAS, PELO PRAZO DE
12 (DOZE) MESES, com observância aos termos do CREDENCIA-
MENTO Nº 001/2017 e anexos, conforme edital que se encontra para
retirada gratuita no endereço eletrônico www.docasdoceara.com.br. O
credenciamento terá sua primeira reunião pública para recebimento
das solicitações e documentos no dia 08 de março de 2017 às 10:30h
(dez horas e trinta minutos), horário local, Fortaleza/CE, na sala de
reuniões da CPL, no endereço acima citado. Para maiores infor-
mações disponibilizamos os telefones 85 3266.8920 e (85)
3266.8921.

ALLYSSON COSTA DE OLIVEIRA
Presidente da CPL

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo Administrativo: 833/17-82 - Convênio. Espécie: Termo de
Convênio nº 01/2017, datado de 17/02/2017, celebrado entre a Com-
panhia Docas do Estado de São Paulo - CODESP e a UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ - UNIFEI. Objeto: Concessão de
estágio profissional a alunos regularmente matriculados em curso de
graduação e que venham frequentando, efetivamente, os cursos man-
tidos pela instituição de ensino, pelo prazo de 60 (sessenta) meses.
Signatários: Sr. Francisco José Adriano, Diretor Administrativo e
Financeiro da CODESP, e Prof. Egon Luiz Muller Júnior, Pró-Reitor
de Graduação da CONVENENTE.

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 9/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 42665/16-85. , publicada no D.O.U de 23/01/2017 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para ministrar, in
company , o curso de Brigadista de Incêndio, em seus três módulos,
para 767 colaboradores, em conformidade com a Instrução Técnica IT
17/2014, com prazo de execução total dos serviços de 12 (doze)
meses, tudo em conformidade com o Edital e Termo de Referência
Novo Edital: 20/02/2017 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h30.
Endereço: Av Conselheiro Alves S/n Macuco - SANTOS - SPEntrega
das Propostas: a partir de 20/02/2017 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/03/2017, às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

PEDRO HENRIQUE DE MELO BACCI
Pregoeiro

(SIDEC - 17/02/2017) 399003-00053-2016NE532012

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Instrumento: Ordem de Fornecimento nº 01/2017. Dispensa de Li-
citação n° 02/2017. Intranet n° 1.586/2017. Objeto: Aquisição de
cartões MIFARE para confecção de crachás. Data da assinatura:
17/02/2017. Contratada: AÇÃO COMERCIAL DE PÉIS LTDA EPP.

CNPJ: 06.712.971/0001-40. Valor: R$ 980,00 (Novecentos e oitenta
reais). Reserva Orçamentária: 00058. Assina pela Contratada o Sócio-
Diretor: NELSON RAMOS NOBREGA JUNIOR, e pela CDRJ o
Diretor Administrativo Financeiro HELIO SZMAJSER.

Instrumento: Ordem de Fornecimento nº 02/2017. Dispensa de Li-
citação n° 04/2017. Intranet n° 1.586/2017. Objeto: Aquisição de
baterias estacionárias para nobreak. Data da assinatura: 17/02/2017.
Contratada: ENG-CLASS COMERCIAL LTDA - ME. CNPJ:
15.110.797/0001-57. Valor: R$ 5.547,96 (Cinco mil, quinhentos e
quarenta e sete reais e noventa e seis centavos). Reserva Orçamen-
tária: 00828. Assina pela Contratada a Sócia: JANAINA LUCIENI
SOTTANI FACCION LEITE DE FARIA, e pela CDRJ o Diretor
Administrativo Financeiro HELIO SZMAJSER.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 393003

Número do Contrato: 721/2013. Nº Processo: 50600011334201341.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global. RDC ELETRÔ-
NICO Nº 202/2013. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIO-
NAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado:
80996861000100. Contratado : PROSUL PROJETOS SUPERVISAO
E -PLANEJAMENTO LTDA. Objeto: Prorrogação de Prazo ao Con-
trato TT-721/2013. Prorrogação de Prazo por mais 363 dias con-
secutivos, contados a partir de 01/02/2017 a 29/01/2018. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93, art. 57, inc. III e V, §1º. Data de Assinatura:
27/01/2017.

(SICON - 17/02/2017) 393003-39252-2017NE800036

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 3/2013 publicado no D.O.
de 18/10/2013 , Seção 3, Pág. 167. Onde se lê: DATA DA AS-
SINATURA: 24/09/2013... Leia-se : DATA DA ASSINATURA:
27/09/2013...

(SICON - 17/02/2017) 393003-39252-2017NE800036

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO AMAZONAS E RORAIMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 88/2017 - UASG 393009

Nº PROCESSO: 50601000099201533. PREGÃO SISPP Nº
465/2016. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado:
12403043000105. Contratado : AIGP SERVICOS EMPRESARIAIS
LTDA --ME. Objeto: Contratação de empresa especializada para pres-
tação de serviço de apoio administrativo em caráter subsidiário e de
atividade meio, nas categorias de secretária, chefe de escritório, com
fornecimento de mao de obra, para atender as necessidades da sede
desta Superintendência Regional do DNIT/AM, e dos seus serviços
das unidades locais. Fundamento Legal: Edital nº465/2016, Lei nº
10.520/02, IN 02/2008, lEI Nº 9666/93. Vigência: 17/02/2017 a
16/02/2018. Valor Total: R$880.000,00. Fonte: 100000000 -
2017NE800004. Data de Assinatura: 17/02/2017.

(SICON - 17/02/2017) 393009-39252-2017NE800038

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 393009

Número do Contrato: 71/2015. Nº Processo: 50601000139201466.
PREGÃO SISPP Nº 463/2014. Contratante: DNIT-DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Con-
tratado: 92779503000125. Contratado : CASTILHO ENGENHARIA
E -EMPREENDIMENTOS S/A. Objeto: 1º Termo Aditivo de Rer-
ratificação e de Prorrogação de Prazo ao Contrato SR-00071/2015-00,
passando o vencimento de 08/03/2017 para 08/03/2018, com início a
apartir de 09/03/2017, autorizado pelo Superintendente Regional do
DNIT/AM, em 30/01/2017, à fl. 828 do Processo Administrativo
50601000139/2014-66. Fundamento Legal: Art.57, Inc.II e Art.60 da
Lei n.9648/98, c. red. Lei 9648/98 e demais alterações post. e na Cl.
4ª do Contrato SR-71/15. Vigência: 09/03/2017 a 08/03/2018. Data de
Assinatura: 03/02/2017.

(SICON - 17/02/2017) 393009-39252-2017NE800008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 393009

Número do Contrato: 1050/2014. Nº Processo: 50601000205201406.
PREGÃO SISPP Nº 563/2014. Contratante: DNIT-DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Con-
tratado: 08972386000105. Contratado : DIEGO DE S ANDRADE -
ME -.Objeto: Termo aditivo de prorrogação de prazo por mais 365
dias. Fundamento Legal: Art 57 inciso II e art 60 da Lei nº8.666/93,
e na clausula quarta do contrato. Vigência: 16/12/2016 a 15/12/2017.
Data de Assinatura: 14/12/2016.

(SICON - 17/02/2017) 393009-39252-2017NE800038

RETIFICAÇÕES

No Extrato de Contrato Nº 1038/2013 publicado no D.O. de
06/02/2014 , Seção 3, Pág. 115. Onde se lê: Vigência: 07/02/2014 a
06/02/2015 Leia-se : Vigência: 06/02/2017 a 05/02/2018

(SICON - 17/02/2017) 393009-39252-2017NE800038

No Extrato de Termo Aditivo Nº 5/2017 publicado no D.O.
de 01/02/2017 , Seção 3, Pág. 103. Onde se lê: Vigência: SEM DATA
Leia-se : Vigência: 13/01/2017 a 12/01/2018

(SICON - 17/02/2017) 393009-39252-2017NE800038

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2017 - UASG 393027

Número do Contrato: 1177/2014. Nº Processo: 50605000583201522.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global. RDC ELETRÔ-
NICO Nº 578/2014. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIO-
NAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado:
01543722000155. Contratado : SVC CONSTRUCOES LTDA -.Ob-
jeto: Quinto Termo Aditivo de Suspensão de prazo ao Contrato.
Fundamento Legal: Art. 57 inc. I c/c § 5º do Art. 79, Art. 60 da Lei
8.666/93 e suas alterações posteriores e cláusula décima primeira
contra .Data de Assinatura: 17/02/2017.

(SICON - 17/02/2017) 393027-39252-2017NE800010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2017 - UASG 393027

Número do Contrato: 118/2013. Nº Processo: 50605001171201267.
PREGÃO SISPP Nº 696/2012. Contratante: DNIT-DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Con-
tratado: 08156424000151. Contratado : MAIA MELO ENGENHA-
RIA LTDA -.Objeto: Sexto Termo Aditivo de Suspensão de Prazo ao
Contrato. Fundamento Legal: Art. 57 § 1º inc. III c/c § 5º do Art. 79,
Art. 60 da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores e na Cláusula
sexta contra .Data de Assinatura: 17/02/2017.

(SICON - 17/02/2017) 393027-39252-2017NE800010

AV I S O

Tornar sem efeito a Retificação - publicado no DOU nº 241,
de 16 de dezembro de 2016, seção 3, página 147.

Salvador, 17 de fevereiro de 2017.
CASSIA ALESSANDRA B. A. XAVIER
Chefe da Seção de Cadastro e Licitação

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 514/2012 publicado no D.O. de
30/07/2012 , Seção 3, Pág. 147. Onde se lê: Valor Total: 5.471.079,74
Leia-se : Valor Total: 5.472.820,20

(SICON - 17/02/2017) 393027-39252-2017NE800010

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 393024

Número do Contrato: 523/2014. Nº Processo: 50603000751201257.
PREGÃO SISPP Nº 106/2014. Contratante: DNIT-DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Con-
tratado: 69374585000106. Contratado : A L TEIXEIRA PINHEIRO -
.Objeto: 1ª Alteração de Quantitativos da 2ª Etapa do PATO na pla-
nilha de serviços do Contrato.Fundamento Legal: Artigos 58,Inciso
I,60,65,I,"b",e Parágrafos 1ºe2º,Lei nº8.666/93,Cláusulas Segunda e
Terceira, aut. Sup.Reg.DNIT/CE. Data de Assinatura: 17/02/2017.

(SICON - 17/02/2017) 393024-39252-2017NE800010

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO MATO GROSSO DO SUL

AVISO DE REVOGAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 435/2016 UASG 393010

Nº 50619.000761/2015-66
Fica revogada a licitação supracitada, publicada no D.O.U de

13/01/2017. Objeto: Contratação de Empresa para a Execução dos
serviços de CREMA na Rodovia: BR-262/MS, Trecho: Divisa
SP/MS- Front. Brasil/ Bolívia (Corumbá), Subtrecho: Entr. BRr-419
(p/ Aquidauana) - Entr. BR-185/243(Guaicurus), Segmento: km 487,5
ao km 555,16 (pista simples) / km 555,16 ao km 556,6 (pista du-
pla)/km 556,6 ao km 601,4 (pista simples), Extensão:115,34 km.

Campo Grande-MS, 17 de fevereiro de 2017.
THIAGO CARIM BUCKER

Superintendente Regional

castro
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-02-20T06:15:37-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial